Sunt tamen qui causam esse dicant, cur istos
pastores avaritiæ deditos prius abegerit : quia in-
juste ditescendo, ut est apud prophetam, « The-
saurizantes sibi impietatem et miseriam, in alios
ea transmittunt ⁴. » Optime igitur Salomon, cum
divitias inique congestas evomi tandem pronun-
tiavit ⁵. De congerie ejusmodi fuerint et illa
Davidis : « Veruntamen frustra conturbatur.
Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea ⁶. »
Et vero alias ad eos etiam, qui de *gentibus* sunt,
transiit Judaicorum doctorum *labor*, juxta illud :
« Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti,
quæ faciat fructus ejus ⁷. » Ait præterea se *cum
eis sædus sempiternum initurum*; non Mosis præ-
cepta, sed recentis testamenti mysteria, vel fidem
perennem et immortalem intelligens. Deinde adji-
cit : *Et cognoscetur in gentibus semen eorum* : non
corporeum quidem illud, quo gloriantur Judæi ;
sed ad Ecclesiam relatum ; quod est *omnibus cog-
nitum*, tanquam quod a Deo incrementi sui rati-
onem habeat. *Seminis* enim appellatione, vel
doctrinam, vel discipulos decet intelligere ; qui
ipso oculorum sensu propter operum honitatem cog-
niti, veluti sanctorum discipuli, *semen* a Deo
benedictum existunt. Cujusmodi sunt sancti mo-
nachorum cœtus, de quibus apud Paulum in hæc
verba legimus : « Qui autem Jesu Christi sunt,
carnem crucifixerunt cum affectibus et cupidita-
tibus ⁸. » Idem et *in Domino exsultabunt*, quippe
qui tale semen evaserint, de quibus intellexit, cum
lætitiâ sempiternam in caput eorum fore significa-
vit. Sunt tamen, qui totam verborum seriem, tan-
quam a prophetæ persona sint, intelligendam pu-
tent. 706 Quandoquidem enim permaximam esse
Domini benignitatem dixit, qui omnia in melius
transferat ; non suum jam, sed resonantis in se
Spiritus Dei sermonem esse dicit, qui se ad futu-
rorum honorum denuntiationem iis designavit,
quos esset *paupertas* invasura : ut animi medelam
experti, ejusdem illi se *captivitate*, quæ vere et pro-
prie dicitur, liberarent. Corpore siquidem licet
Daniel, puerique tres, *captivitatem* paterentur ⁹,
animo tamen non sentiebant. Imo ne corpus qui-
dem illorum vel ignis, vel feræ attigerunt. Fuerit
vero *annus Domini acceptabilis*, in quo animarum
cultori, anima ipsa in melius commutata, fructuum

Talibus igitur *pro luctu lætitiâ denuntiat*,
quantumvis eos utrumque occupet *captivitatis* ge-
nus. Excitabunt et ipsi animas quamplurimas, quæ
prostratæ jacebant, habebuntque alienigenas ser-
vorum loco, qui Israelitis pietatis ergo sacra fac-
ientibus, famulari exoptent. Unumquemque enim
Dei *sacerdotem* esse posse ostendit et quæ per do-

⁴ Amos iii, 10. ⁵ Imo, Job xx, 15. ⁶ Psal. xxviii, 7. ⁷ Matth. xxi, 43. ⁸ Galat. v, 24. ⁹ Dan. i et iii.

VARIÆ LECTIONES.

1 *Ισ.* ὅτι περ.

forum locum qui de gentibus existunt, *pastores* instituti sunt. Hic enim aperte legis et sacerdotii eius translationem indicat; nullo amplius de Levitarum genere superstite; quorum erat improbatum, et ab usu remotum argentum. Quo factum est, ut de gentium numero in illorum vicem subirent *aratores et vinitores*. Quoniam enim qui credunt, persæpe in Scriptura vitis et hortus appellantur: et hic etiam non absimili intentione *aratorum et vinitorum* nomina usurpavit. Non illi igitur id honoris sibi abripiunt; sed a Deo vocati potius accedunt. Fuere præterea *pastores* in lege viticolarum nomine significati; ad quod Salvator ipse respiciens, quid malis vineæ cultoribus facturum Dominum **704** arbitremur, interrogat ¹. Illos igitur, qui in istorum locum subierunt, propheta alloquitur: *Cum Domini sacerdotes Dei nostri ministros vocatum iri adjicit.*

Quinam autem alii, quam Ecclesiæ *vinitores*, *fortitudinem gentium* vel *abundantiam* (ut Aquilæ placet) comesturi sunt? Nullus enim cibus æque *pauperibus* Ecclesiæ congruit, atque ipsa gentium, quæ per istos salutem adeptæ sunt, *fortitudo*. Fuerint verò isti, qui *fortitudinem* suam serendo et patiando, in veritatis assertionem ostentantur. Adjicit porro in *divitiis etiam fore admirabiles*. Sed est de gentium *divitiis* intelligendum; de quibus ad Corinthios ita scribit Apostolus: « Gratias ago Deo meo per Jesum Christum, quod in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo et in omni scientia: sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis, ita ut nihil desit vobis in ulla gratia ². » Sunt tamen, qui per *fortitudinem gentium*, collatos a potentissimis, qui *de gentibus* vocati sint, honores intelligant. Vel id ideo adjectum esse, quod *gentium vires* (sive illustres apud eas, sive sæculari sapientia exercitatas intelligas) illorum superatura sit oratio. Laudem enim et gloriam ideo adepti sunt, quod ipsis superiores se præstiterunt. Sunt namque doctorum gloria qui mysticæ eorum institutionis auxilio salutem adepti sunt. Cujusmodi qui fuerint, *terram possidebunt*, omnibus potius videlicet, non Judææ sola, ut ille olim: in quos divisa est hæreditas per Jesum Nave, qui veri *Jesu* typus fuit, et quo altera illa et præstantior hæreditatis facta est divisio, de qua sic legitur in Psalmis: « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et funiculum tuum, terminos terræ ³; » quam divisit Dominus discipulis suis, cum alios alio dimitteret **D**